
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 59Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV e  190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA DA ROCHA 
GOÉS ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1,, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. 
nº 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 260/2019-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1268041/2018 e  as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo Procurador  do 
Estado - ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora  A.N.P.R, matrícula nº 5802462-2, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
de acordo com o previsto nos arts. 178, IV e c/c  190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, para 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 261/2019-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1375680/2019 e  1357415/2019 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos da Manifestação exarada pela Consulto-
ra  Jurídica   - ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora P.S.A.C., matrícula nº 5905142-2, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
de acordo com o previsto nos arts. 178, IV e c/c  190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CRISTIAN KERLE-
EN, Mat. nº 5500931-2, MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 
5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para sob 
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, 
o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessi-
dade da Administração Pública;
 III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 492858

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADALBERTO RODRIGUES MONTENEGRO
CONCESSAO: 28 DIAS
PERIODO: 01/08/19 A 28/08/19
MATRICULA: 57205820/1 CARGO: PROF
LOT: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MEDICO: 51863
NOME: ANA CARLA MORAES DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 31/07/19 A 29/08/19
MATRICULA: 5786169/2 CARGO: PROF
LOT: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MEDICO: 52484
NOME: ANACELIA DE JESUS COELHO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRICULA: 57189611/1 CARGO: PROF
LOT: EE PAULINO BRITO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52345
NOME: ANA FABRIZIA GOMES DE SOUZA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/08/19 A 03/09/19
MATRICULA: 57220493/1 CARGO: PROF
LOT: EE CIDADE D BOSCO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 52036
NOME: ANDREIA BEZERRA FRANCA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 04/08/19 A 18/08/19
MATRICULA: 5896870/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIETA EMMI/STA IZABEL PA
LAUDO MEDICO: 52042
NOME: ANGELA DA CONCEICAO DOS SANTOS MACHADO DE SOUSA
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 17/07/19 A 20/08/19
MATRICULA: 57202607/1 CARGO: PROF
LOT: EE BRUNO MENEZES/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 51788
NOME: ANTONIA IVANILDE ROSA DE SOUZA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 05/06/19 A 02/09/19
MATRICULA: 6033105/2 CARGO: PROF
LOT: EE CEN EDUC AMAZONIA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 51764
NOME: ANTONIO MARCOS DAMASCENO
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 30/07/19 A 14/08/19
MATRICULA: 5840520/2 CARGO: PROF
LOT: EE Mª FIGUEIREDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52041
NOME: AUGUSTO RENATO GONCALVES ESPIRITO SANTO
CONCESSAO: 33 DIAS
PERIODO: 13/05/19 A 14/06/19
MATRICULA: 5557615/2 CARGO: PROF
LOT: EE EDVALDO JESUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 52500
NOME: AURINEIDE SANTOS CRUZ MENDES
CONCESSAO: 70 DIAS
PERIODO: 01/08/19 A 09/10/19
MATRICULA: 5900178/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ECILA ROCHA/MOJU
LAUDO MEDICO: 52438
NOME: BARBARA KELLY SOUZA DA CUNHA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 06/08/19 A 20/08/19
MATRICULA: 57189651/1 CARGO: PROF
LOT: EE DOM BOSCO/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 51895
NOME: CARMEM LUCIA DE MORAES LEAL
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 15/07/19 A 12/09/19
MATRICULA: 5378702/2 CARGO: PROF
LOT: EE INGLES SOUZA/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 52305
NOME: CARMEM LUCIA DOS SANTOS MOTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 15/08/19 A 13/09/19
MATRICULA: 241822/1 CARGO: ESCR. DATIL
LOT: EE NAGIB C MATNI/BELEM
LAUDO MEDICO: 52646
NOME: CELIA DA CONCEICAO DE ASSIS FRANCA
CONCESSAO: 26 DIAS
PERIODO: 02/08/19 A 27/08/19
MATRICULA: 57204065/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52100
NOME: DINAIR DA SILVA GONCALVES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 31/07/19 A 14/08/19


